
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE

SETTORE I

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 2003   del 19-12-2019

Oggetto: Ricovero disabile psichico, presso la soc. coop. "Alba" di Raffadali (AG). Periodo dall'11/11
al 31/12/2019. Impegno di spesa CIG Z862B19F0B

CIG: Z862B19F0B

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Margherita Clemente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2019/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  571  Reg. provv. Det. Sett. del 10-12-2019

IL RESPONSABILE DI P. O.

Dott. Gaspare Quartararo

(Firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I AFFARI GENERALI

Preliminare n. 577 del 10-12-2019

Oggetto: Ricovero disabile psichico, presso la soc. coop. "Alba" di Raffadali (AG). Periodo dall'11/11
al 31/12/2019. Impegno di spesa CIG Z862B19F0B

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che la L.R. 22/86 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali stabilisce all’art.

20 che i Comuni, per la realizzazione dei servizi socio-assistenziali, possono stipulare convenzioni
con gli enti iscritti all’albo regionale previsto dall’art.26 della medesima legge, al fine di garantire
una migliore qualità dei servizi resi e, in particolare, prevede le prestazioni da erogare agli utenti, i
corrispettivi dei costi per i servizi resi ed adeguati strumenti di controllo;

che l’Amministrazione Comunale, in  assenza di proprie strutture ed in alternativa alla
gestione diretta dei servizi socio – assistenziali, ai sensi degli artt. 20 e 23 della L.R. 9.5.1986, n.22,
deve stipulare convenzioni per la gestione dei servizi di ricovero con Enti del privato Sociale
debitamente iscritti all’Albo regionale di cui all’art.26 della citata L.R. n.22/86 o autorizzati al
funzionamento a norma del successivo articolo 28;

che lo strumento della convenzione, punto centrale dell’intero impianto normativo, si rivela
essenziale per la gestione associata dei servizi tra Comuni ed Enti gestori e costituisce adempimento
obbligatorio ed inderogabile ai sensi dei citati artt.20 e 23 della L.R. n.22/86, fatti salvi naturalmente
i provvedimenti urgenti e contingibili adottati dalle Autorità competenti;

che con D.P.Reg. 4 giugno 1996 n. 158 sono stati approvati gli schemi di convenzione-tipo
per la gestione, da parte dei Comuni dell'Isola, dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge
regionale n. 22/86;

che con nota Prot. n. 21473 del 23/06/2016 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, relativamente alla stipula di convenzione per mi ricoveri, con proprio
Avviso ha invitato tutti i Comuni, ad adempiere agli obblighi previsti dalla L.R.n. 22/86 e ad ogni
disposizione legislativa vigente in materia, nonchè ad attenersi scrupolosamente a quanto previsto
dal Decreto Presidenziale del 4 giugno 1996 di Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per
la gestione da parte dei Comuni della regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. n. 22
del 09/05/1986;

che in attesa di predisporre l'Avviso pubblico per la creazione dell'Albo comunale di
accreditamento di 2° livello delle strutture “Comunità per alloggio disabili psichici”, si ritiene
opportuno approvare e stipulare convenzione con gli enti iscritti all'Albo Regionale dall'11
Novembre 2019 al 31 Dicembre 2019;

che si ritiene necessario apportare alcune modifiche allo schema di convenzione-tipo per la
gestione di Comunità Alloggio per disabili psichici, approvato con il sopra citato decreto
presidenziale del 4 giugno 1996;

che all'uopo è stato predisposto lo  schema di convenzione, con le modifiche apportate
dall'ufficio e dal servizio Sociale Professionale, ed  allegato al presente atto;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



che in attesa di predisporre l'Avviso pubblico per la creazione dell'Albo comunale di
accreditamento di 2° livello delle strutture “Comunità per alloggio disabili psichici”

Vista:
la nota prot 25121 del 14/11/2019 della soc. coop. “Alba” di Raffadali (AG) con la quale si

comunica il rientro del disabile, come da allegato  “A”, presso la sopracitata comunità in data 11/11/2019

Considerato che il disabile ed  eventuali familiari obbligati per legge,  comparteciperà al costo del servizio,
nel rispetto e nella misure stabilite dalle vigenti disposizioni in materia

Ritenuto opportuno per le motivazioni suddette:

affidare alla Soc. Coop  “Alba” con sede legale in Raffadali (AG) via Jugoslavia n. 24  gestore-
della comunità alloggio sita in c/da Celauro n. 1, 92015 Raffadali (AG) è iscritttto  al n, 4587
dell'albo regionale, D.R.S. n.1626 Serv.4 del 14 Giugno 2017, tipologia comunità alloggio
per disabili psichici, ricettività n 10 unità;

  -  il ricovero del disabile come da allegato “A” presso la Comunità Alloggio per disabili    psichici    per il
periodo dall' 11 /11 al 31/12/2019

  non procedere ad alcuna stipula di convenzione con la Soc.Coop. “ Alba”di Raffadali, in
considerazione del breve periodo di permanenza del disabile   nella sopra citata soc. coop. ;

di impegnare la somma  di € 4.075,00 compresa IVA al 5%,  per il ricovero di n.1 disabile
presso la sopra citata Soc. Coop.

Tenuto conto che la retta da corrispondere è così determinata:
Soc. Coop  “ Alba” - Raffadali.

               a. compenso mensile € 1.660,65
               b. retta giornaliera € 22,11 CIG Z862B19F0B

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2019/2021;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Vista il vigente Statuto dell’Ente;

    Visti:
il D.Lgvo n.267/2000-
lo Statuto Comunale-
L’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia-

Per quanto sopra;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



PROPONE

Per quanto descritto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1 affidare alla Soc. Coop. “ Alba” di Raffadali il ricovero del disabile come da allegato  “A”, dall'  11
Novembre 2019 al mese di Dicembre 2019, Codice CIG Z862B19F0B;

2 di sottoscrivere con il Legale Rappresentante della soc. coop “ Alba” di Raffadali, la convenzione in
conformità allo schema tipo allegato “D” del D.P. 04.06.1996, con le modifiche apportate dal servizio
sociale professionale e dall'Ufficio, allegato sub lettera “A” al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

3 di impegnare  la somma di  € 4.075,00 con imputazione  missione 12, programma 4, titolo   1 codice di
bilancio 12.04-1.04.04.01.001, capitolo 2075, denominato “Interventi in favore di minorati psichici”, del
bilancio in corso;

4 Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5 La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e
degli altri adempimenti contabili;

6 Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore.

7 Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio
parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;

8 La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione "Bandi e Contratti" ai sensi del D. Lgs.
33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Margherita Clemente

(Firmato elettronicamente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
Vaccaro Domenico

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 16-12-2019

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      2075/ 12.04-1.04.04.01.001 €       4.075,00   961/2019 17-12-2019

Menfi, 17-12-2019
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              per rimanervi

per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:

IL RESPONSABILE DI P. O.
Dott. Quartararo Gaspare

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.


